
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1821 del 18/10/2023

U.O. proponente FORMAZIONE, QUALITA' E COMUNICAZIONE STRATEGICA

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL 1° CONVEGNO DI NUTRIZIONE CLINICA ABRUZZESE. LA
NUTRIZIONE CLINICA DALL’OSPEDALE AL TERRITORIO – CREARE LA RETE.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Casalena Daniela

Il Responsabile del Procedimento
Casalena Daniela

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del COORDINAMENTO STAFF DI
DIREZIONE

Dott. Baci Riccardo

Il Direttore dell’U.O. FORMAZIONE, QUALITA' E
COMUNICAZIONE STRATEGICA:

Dott. Micheloni Francesco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Realizzazione del 1° Convegno di Nutrizione Clinica Abruzzese. La Nutrizione Clinica
dall’ospedale al territorio – creare la rete.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. FORMAZIONE, QUALITA’ E COMUNICAZIONE STRATEGICA

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n.165, così come modificato ed aggiornato, che dispone che le
amministrazioni pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con
qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo
sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione;

CONSIDERATO che il Regolamento per la Formazione e Aggiornamento Professionale del Personale
Dipendente, approvato, previa contrattazione integrativa con le Organizzazioni sindacali, con Deliberazione n.
358 del 04 maggio 2006, come successivamente modificato ed integrato con deliberazioni n. 831, del 31 luglio
2008, n. 604, del 21 maggio 2009, n.122, del 15 febbraio 2011 e n. 580, del 10 giugno 2013, al Punto 5.1
“Formazione-aggiornamento obbligatorio interno” testualmente recita: “Per formazione e aggiornamento
obbligatorio interno si intende la partecipazione del personale dipendente ad iniziative organizzate e gestite
dall’Azienda anche in collaborazione con altri Enti Pubblici e/o Privati, nel perseguimento dei propri obiettivi di
sviluppo, sulla base di una programmazione annuale che vede coinvolte tutte le figure professionali dei vari
settori”;

RILEVATO che:
 con la comunicazione dei fabbisogni formativi del Dipartimento Medico, inviata all’Ufficio Formazione e

Qualità, il Dott. Francesco Delle Monache, Direttore del Dipartimento stesso, il Dott. Luigino De
Berardinis, Responsabile dell’UOC di Medicina Interna del P.O. di Giulianova e la Dott.ssa Savina
Claudia, Dirigente Medico, in attività presso l’UOSD di Epatologia e CRR Fisiopatologia Nutrizione del
P.O. di Giulianova, hanno chiesto di autorizzare la realizzazione del 1° Convegno di Nutrizione Clinica
Abruzzese. La Nutrizione Clinica dall’ospedale al territorio – creare la rete, che si svolge in data 13
ottobre 2023, presso la Sala Congressi del Kursaal, Lungomare Zara, Giulianova (TE);

 il Responsabile Scientifico del Convegno, Dott. Claudia Savina, ha individuato come docenti diversi
relatori interni ed esterni, tra cui:
- Marina Taus Dirigente Medico SOD Dietetica e Nutrizione Clinica Azienda Ospedaliera

Universitaria delle Marche, Ancona,
- Paolo Orlandoni Direttore UOSD Nutrizione Clinica IRCCS-INRCA Ancona,
- Emma Giordani Direttore UOC Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici ASL Rieti,
- Alessandro Laviano Professore Associato-Università di Roma Sapienza- Dipartimento di Medina

Traslazionale e di Precisione,
- Tiziana Magnante Direttore UOC Farmacia Clinica Interaziendale e DPC ASL Roma 1,
- Alessio Molfino Professore Associato - Università di Roma Sapienza - Dipartimento di Medina

Traslazionale e di Precisione,
- Maurizio Muscaritoli Professore Ordinario -Università di Roma Sapienza - Dipartimento di Medina

Traslazionale e di Precisione,
- Elena Alonzo SIAN ASP Catania – Coordinatore della Rete Nazionale dei Tavoli Tecnici

Regionali sulla Sicurezza Nutrizionale (TARSiN);



- Laura Di Renzo Professore Associato nel Settore Scientifico Disciplinare (Scienze e tecniche
dietetiche applicate), Università di Roma Tor Vergata;

CONSIDERATO che:
- per i docenti esterni la prestazione viene effettuata a titolo personale e le tariffe orarie o giornaliere

sono negoziate e concordate di volta in volta con gli stessi, tenuto conto della loro professionalità;
- è stato concordato un compenso, pari ad € 500,00 lordi, pro-capite, per i suddetti docenti;

PRESO ATTO dell’esperienza professionale maturata nell’ambito degli argomenti trattati, dai docenti del
corso, come si evince dai curricula presentati dagli stessi, disponibili agli atti;

CONSIDERATO che sono previsti la cena dei relatori presso Novavita Beach, Giulianova, i pernotti dei relatori
presso l’Hotel Europa Beach Village di Giulianova, il servizio di catering per il coffee break ed il lunch per i
partecipanti realizzato da Nenè Service srl, il montaggio di una tensostruttura ;

RILEVATO che:
 il Convegno in argomento, il cui programma si allega al presente atto a formarne parte integrante e

sostanziale (ALLEGATO 1):
 ha contenuti formativi coerenti con gli obiettivi formativi E.C.M;
 è stato proposto dal Dott. Francesco Delle Monache, Direttore del Dipartimento Medico, il

Dott. Luigino De Berardinis, Responsabile dell’UOC di Medicina Interna del P.O di Giulianova
e dalla Dott.ssa Claudia Savina, Dirigente Medico, in attività presso l’UOSD di Epatologia e
CRR Fisiopatologia Nutrizione del P.O. di Giulianova;

 ha come obiettivi:
- prevenire e curare la malnutrizione, riducendo la degenza ospedaliera, le comorbidità e

la mortalità;
- favorire un’assistenza adeguata per utente, cargiver, famiglie, con riduzione dell’impatto

ambientale e della spesa sanitaria;
-

 il Convegno stesso:
- è rivolto ad un massimo di 100 partecipanti;
- ha un costo complessivo pari ad € 11.607,20, relativi al compenso dei docenti, alla cena dei

docenti, al pernotto dei docenti e tassa di soggiorno, al servizio per il coffee break ed il lunch
per i partecipanti, al montaggio di una tensostruttura;

- si svolge in data 13 ottobre 2023, presso Sala Congressi del Kursaal, Lungomare Zara,
Giulianova (TE);

RILEVATO che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti:
- il numero CIG della fattura emessa per la cena dei relatori, presso Novavita Beach di Giulianova è il

seguente: CIG Z863CC2061;
- il numero CIG della fattura emessa per il servizio catering del coffee break e del lunch per i

partecipanti, realizzato da Nenè Services srl è il seguente: CIG Z3B3CC22B7;
- il numero CIG della fattura emessa per il pernotto + la tassa di soggiorno di sei docenti presso

l’Hotel Europa Beach è il seguente: CIG Z723CC24CB;
- il numero CIG della fattura emessa per il montaggio di una tensostruttura realizzato da Sol

Giulianova è il seguente: CIG ZB43CCA94C;

RITENUTO di:
 autorizzare la realizzazione del 1° Convegno di Nutrizione Clinica Abruzzese. La Nutrizione Clinica

dall’ospedale al territorio – creare la rete, che si svolge in data 13 ottobre 2023, presso la Sala
Congressi del Kursaal, Lungomare Zara, Giulianova (TE), con la docenza di diversi relatori interni ed
esterni, tra cui:



- Marina Taus Dirigente Medico SOD Dietetica e Nutrizione Clinica Azienda Ospedaliera
Universitaria delle Marche, Ancona,

- Paolo Orlandoni Direttore UOSD Nutrizione Clinica IRCCS-INRCA Ancona,
- Emma Giordani Direttore UOC Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici ASL Rieti,
- Alessandro Laviano Professore Associato-Università di Roma Sapienza- Dipartimento di Medina

Traslazionale e di Precisione,
- Tiziana Magnante Direttore UOC Farmacia Clinica Interaziendale e DPC ASL Roma 1,
- Alessio Molfino Professore Associato - Università di Roma Sapienza - Dipartimento di Medina

Traslazionale e di Precisione,
- Maurizio Muscaritoli Professore Ordinario -Università di Roma Sapienza - Dipartimento di Medina

Traslazionale e di Precisione,
- Elena Alonzo SIAN ASP Catania – Coordinatore della Rete Nazionale dei Tavoli Tecnici

Regionali sulla Sicurezza Nutrizionale (TARSiN);
- Laura Di Renzo Professore Associato nel Settore Scientifico Disciplinare (Scienze e tecniche

dietetiche applicate), Università di Roma Tor Vergata;
 assumere a carico dell’Ente la somma complessiva di € 11.607,20, relativa ai compensi dei docenti,

alla cena dei relatori, al pernotto dei docenti + tassa di soggiorno, al servizio di catering per il coffee
break ed il lunch per i partecipanti, al montaggio di una tensostruttura, di cui € 9.000,00 da attingere
dalle somme sponsorizzate dalle Ditte Nestle' Italiana Spa, Abbott Srl, Errekappa, Agaton Srl, con le
quali sono stati stipulati appositi contratti di sponsorizzazione;

 provvedere alla liquidazione delle competenze, a ricevimento di idonei documenti fiscali, dietro
verifica/riscontro dell’avvenuta realizzazione del Convegno stesso,

RITENUTO altresì, di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante
l’imminente svolgimento del Convegno in argomento;

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1) AUTORIZZARE la realizzazione del 1° Convegno di Nutrizione Clinica Abruzzese. La Nutrizione Clinica
dall’ospedale al territorio – creare la rete, che si svolge in data 13 ottobre 2023, presso la Sala
Congressi del Kursaal, Lungomare Zara, Giulianova (TE), con la docenza di diversi relatori interni ed
esterni, tra cui:
- Marina Taus Dirigente Medico SOD Dietetica e Nutrizione Clinica Azienda Ospedaliera

Universitaria delle Marche, Ancona,
- Paolo Orlandoni Direttore UOSD Nutrizione Clinica IRCCS-INRCA Ancona,
- Emma Giordani Direttore UOC Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici ASL Rieti,
- Alessandro Laviano Professore Associato-Università di Roma Sapienza- Dipartimento di Medina

Traslazionale e di Precisione,
- Tiziana Magnante Direttore UOC Farmacia Clinica Interaziendale e DPC ASL Roma 1,
- Alessio Molfino Professore Associato - Università di Roma Sapienza - Dipartimento di Medina

Traslazionale e di Precisione,
- Maurizio Muscaritoli Professore Ordinario -Università di Roma Sapienza - Dipartimento di Medina

Traslazionale e di Precisione,
- Elena Alonzo SIAN ASP Catania – Coordinatore della Rete Nazionale dei Tavoli Tecnici

Regionali sulla Sicurezza Nutrizionale (TARSiN);
- Laura Di Renzo Professore Associato nel Settore Scientifico Disciplinare (Scienze e tecniche

dietetiche applicate), Università di Roma Tor Vergata;

2) DI ASSUMERE a carico dell’Ente la somma complessiva di € 11.607,200, relativa ai compensi dei
docenti, alla cena dei relatori, al pernotto dei docenti + tassa di soggiorno, al servizio catering per il
coffee break e il lunch per i partecipanti, al montaggio di una tensostruttura;



3) DI DARE ATTO che parte della suddetta spesa pari ad € 9.000,00 è a carico delle Ditte sponsorizzatrici
Nestle' Italiana Spa, Abbott Srl, Errekappa, Agaton Srl, con le quali sono stati stipulati appositi contratti
di sponsorizzazione;

4) DI IMPUTARE:
- la spesa di € 11.600,00 relativa al compenso dei docenti, alla cena dei relatori, al pernotto dei

docenti, al servizio di catering per il coffee break ed il lunch per i partecipanti, al montaggio di
una tensostruttura, al sottoconto 07.02.02.03.02.00, Bilancio dell’Ente – esercizio 2023 – come
da prospetto finanziario in calce;

- la spesa di € 7,20, relativa alla tassa di soggiorno al sottoconto 07.09.01.01.06.00, Bilancio
dell’Ente – esercizio 2023 – come da prospetto finanziario in calce;

5) DI PROVVEDERE alla liquidazione delle suddette somme, a ricevimento di idonei documenti fiscali e
dietro verifica/riscontro dell’avvenuta realizzazione del Convegno;

6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive
modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

- di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia
Firmato digitalmente



(proponente)
UA FORMAZIONE QUALITA’ E COMUNICAZIONE STRATEGICA

Spesa anno 2023 € 11.600,00 sottoconto 07.02.02.03.02.00 autorizzazione 2023/1 Sub 140

Spesa anno 2023 € 7,20 sottoconto 07.09.01.01.06.00 autorizzazione 2023/1 Sub 141

Spesa anno ______ € ___________ sottoconto ________________ autorizzazione (anno/numero)sub (numero)

Spesa anno ______ € ___________ sottoconto ________________ autorizzazione (anno/numero)sub (numero)

Fonte di finanziamento: _____________________________

Il Dirigente
Dott. Francesco Micheloni

Firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Il Contabile
Il Dirigente

Dott.ssa Antonella Di Silvestre
Firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



INFORMAZIONI GENERALI

Responsabile scientifico:
Dott.ssa Claudia Savina - Dirigente Medico CRR Fisiopatologia Nutrizione 
Crediti ECM: 8 - 100 partecipanti
Iscrizioni su www.eventiecongressi.it/aslteramo entro il 6 ottobre 2023

L’evento è accreditato ECM per le figure di farmacista pubblico del ssn; farmacista territoriale; farmacista di 
altro settore; biologo; psicologo (psicoterapia; psicologia); medico chirurgo (allergologia ed immunologia 
clinica; angiologia; cardiologia; dermatologia e venereologia; ematologia; endocrinologia; 
gastroenterologia; genetica medica; geriatria; malattie metaboliche e diabetologia; malattie dell'apparato 
respiratorio; malattie infettive; medicina e chirurgia di accettazione e di urgenza; medicina fisica e 
riabilitazione; medicina interna; medicina termale; medicina aeronautica e spaziale; medicina dello sport; 
nefrologia; neonatologia; neurologia; neuropsichiatria infantile; oncologia; pediatria; psichiatria; 
radioterapia; reumatologia; cardiochirurgia; chirurgia generale; chirurgia maxillo-facciale; chirurgia 
pediatrica; chirurgia plastica e ricostruttiva; chirurgia toracica; chirurgia vascolare; ginecologia e ostetricia; 
neurochirurgia; oftalmologia; ortopedia e traumatologia; otorinolaringoiatria; urologia; anatomia 
patologica; anestesia e rianimazione; biochimica clinica; farmacologia e tossicologia clinica; laboratorio di 
genetica medica; medicina trasfusionale; medicina legale; medicina nucleare; microbiologia e virologia; 
neurofisiopatologia; neuroradiologia; patologia clinica (laboratorio di analisi chimico-cliniche e 
microbiologia); radiodiagnostica; igiene, epidemiologia e sanità pubblica; igiene degli alimenti e della 
nutrizione; medicina del lavoro e sicurezza degli ambienti di lavoro; medicina generale (medici di famiglia); 
continuità assistenziale; pediatria (pediatri di libera scelta); scienza dell'alimentazione e dietetica; 
direzione medica di presidio ospedaliero; organizzazione dei servizi sanitari di base; audiologia e foniatria; 
psicoterapia; cure palliative; epidemiologia; medicina di comunità; medicina subacquea e iperbarica); 
assistente sanitario; infermiere pediatrico; fisioterapista; infermiere; dietista; 
In caso di esubero delle richieste di partecipazione, verrà considerata l’attinenza dei profili professionali ri-
spetto alle tematiche del convegno.

Per informazioni: Studio Eventi & Congressi - 0872713586

1° Convegno di Nutrizione Clinica Abruzzese
1° Convegno SINuC -Sezione Abruzzo

La Nutrizione Clinica dall'Ospedale al Territorio
nella Regione Abruzzo - creare la Rete

venerdì 13 ottobre 2023
Palazzo Kursaal, Lungomare Zara, 5 - Giulianova 

Fo
to

 D
ot

t. 
Fa

br
iz

io
 F

er
ra

nt
e,

 P
re

si
de

nt
e 

de
ll’

En
te

 P
or

to
 d

i G
iu

lia
no

va

Con il contributo incondizionato di:
Città di 

Giulianova



PROGRAMMAPRESENTAZIONE
Questo convegno nasce da un ventaglio di desideri: 
1. sensibilizzare e diffondere la Cultura sul Tema della Nutrizione Clinica in Ospedale e sul Territorio, promuovendo la 
cultura e la formazione del personale, favorendo l’approccio intersettoriale e scoraggiando iniziative non aderenti alle li-
nee guida, riducendo la disomogeneità tra i Servizi,
2. ridurre la Malnutrizione in Ospedale e sul Territorio e il carico futuro delle Patologie Cronico Degenerative, in definitiva 
ridurre i Costi Sanitari generati dalla Malnutrizione grazie ad una migliore assistenza sanitaria sia in termini di prevenzione 
primaria, sia secondaria e terziaria,
3. condividere un’opportunità di confronto sia con la presenza di istituzioni come l’Università, fondamentale per favorire 
un’adeguata formazione dei giovani professionisti che assisteranno la popolazione nel prossimo futuro, sia con le Società 
di Nutrizione, come la SINuC ad esempio, che riuniscono specialisti del settore, per delineare interventi omogenei non so-
lo sul Territorio a livello Regionale ma anche sul Territorio Nazionale,
4. favorire la diffusione del Protocollo ERAS del PO di Giulianova, in attesa della formalizzazione del Protocollo ERAS 
Aziendale la cui implementazione è stata promossa a partire da Marzo 2022 dal Direttore della UOC di Chirurgia Generale 
del PO di Atri Dott. E. Liberatore, 
5. rispondere, per il Settore Nutrizionale, al Documento di Pianificazione e Indirizzo per la Prevenzione e il Contrasto del 
Cancro 2022-2027 del Ministero della Salute (pg 67-68),
6. rispondere infine alla Missione 6 del PNRR riguardo ai temi della Nutrizione con la creazione di Reti Assistenziali Ospe-
dale-Territorio con il fine di garantire ed erogare le prestazioni adeguate in real-time, magari grazie anche alla Tecnologia 
conosciuta e sperimentata durante la Pandemia, quando molte attività sono state effettuate online,
7. favorire la conoscenza del TASiN, Tavolo Tecnico sulla Sicurezza Alimentare Nazionale e l’istituzione del TARSiN 
Abruzzo, Tavolo Tecnico sulla Sicurezza Alimentare Regionale al fine di promuovere iniziative legate alla sorveglianza nu-
trizionale; allo sviluppo di politiche nutrizionali finalizzate a campagne per una sana alimentazione, in base a conoscenze 
adeguate ed evidenze scientifiche; stabilire orientamenti educazionali e formativi; individuare strumenti operativi, elabo-
rare proposte strategiche.
È un convegno che rappresenta un’assoluta novità nella Regione Abruzzo, un evento simile dalle fonti consultate non è 
mai stato organizzato prima.
La Malnutrizione, sia per difetto sia per eccesso, è diventata un problema urgente. La Malnutrizione è una malattia e allo 
stesso tempo un fattore aggiuntivo di malattia.
Investire in Nutrizione Clinica e Tecnologia è un'azione economica, in quanto mira a:
1. prevenire e curare la malnutrizione, riducendo la degenza ospedaliera, le comorbidità e la mortalità,
2. favorire un’assistenza adeguata per utente, cargiver, famiglie, con riduzione dell’impatto ambientale e della spesa sani-
taria.
Il programma dell’evento è intenso e concentrato, denso di contenuti di base ma anche e soprattutto innovativi, fina-
lizzato a veicolare ai discendenti spunti per implementare la pratica clinica nel quotidiano affinché sia possibile pensare e 
impostare un inquadramento e un intervento multidisciplinare e intersettoriale per garantire migliori outcomes a pazienti/
utenti sempre più complessi.

Il Responsabile Scientifico
Claudia Savina, MD, PhD

Dirigente Medico UOS Epatologia CRR Fisiopatologia della Nutrizione 
Dottore di Ricerca in Scienze Endocrinologiche Metaboliche Andrologiche

Referente Regionale SINuC per la Regione Abruzzo

8.00 Registrazione partecipanti - Coffee station
8.45 Presentazione del Convegno  e saluto delle Autorità

Dott.ssa Claudia Savina - Dirigente Medico UOS Epatologia – CRR Fisiopatologia della Nutrizione
Dott. Maurizio Di Giosia - Direttore Generale ASL Teramo 
Jwan Costantini – Sindaco Comune di Giulianova 
Monsignor Lorenzo Leuzzi – Vescovo Diocesi Teramo-Atri  
Simona Cardinali - Consigliere Regionale Abruzzo “V Commissione Salute, Sicurezza Sociale, Cultura, Lavoro e Sport” 
Claudio D'Amario - Direttore Dipartimento Sanità Regione Abruzzo
Dott.ssa Nicoletta Verì - Assessore alla Salute Regione Abruzzo 

9.20 Sessione 1 – Aspetti della Malnutrizione per Eccesso e per Difetto 
Moderatori: Prof. Nicolantonio D’Orazio - Dott. Domenico Di Sante - Dott.ssa Claudia Savina 
Anoressia-Iperfagia: dal punto di vista Organico - Prof. Alessio Molfino 
Anoressia-Iperfagia dal punto di vista Mentale - Dott. Carmine Tomasetti 
Malnutrizione e Cachessia: 2 Facce della stessa Medaglia? - Prof. Maurizio Muscaritoli 

10.20 Sessione 2 – La Malnutrizione in Ospedale e sul Territorio 
Moderatori: Prof. Maurizio Muscaritoli - Dott. Valerio Filippo Profeta  Dott. Luigino De Berardis – Dott.ssa Tiziana Magnante 
Malnutrizione in Ospedale e sul Territorio  Prof. Davide Grassi  Dott.ssa Claudia Savina
Un esempio di Modello di Gestione della Nutrizione Artificiale nella ASL 02 Lanciano-Vasto-Chieti
 Dott. Pier Paolo Carinci 
Un esempio di Modello di Gestione della Nutrizione Artificiale nella ASL Rieti  Dott.ssa Emma Giordani

11.20 Coffee break
11.40 La Regione Abruzzo e la Rete dei TARSiN – Dott.ssa Elena Alonzo

Moderatore: Dott.ssa Manuela Di Virgilio
12.00 Sessione 3 – Migliorare l’Outcome nei pazienti a Rischio di Malnutrizione 

Moderatori: Dott. Maurizio Brucchi - Dott. Carlo D’Ugo - Dott.ssa Maddalena Paolini 
Il Peso della Comorbidità Nutrizionale nel Paziente Oncologico
Il Protocollo del PO Giulianova - Dott.ssa Giada Cortese – Dott.ssa Laura Iezzi 
Il Peso della Comorbidità Nutrizionale nel Paziente Chirurgico 
Il Protocollo ERAS del PO di Giulianova - Dott.ssa Federica Piccione 
Il Peso della Comorbidità Nutrizionale nel Paziente Critico
PreAbilitazione Multimodale - Dott. Antonio Di Pompeo 

13.30 Light lunch

14.45 Sessione 4 – Aspetti Metabolico-Nutrizionali in Medicina Interna 
Moderatori: Prof. Nicolantonio D’Orazio - Dott. Francesco Delle Monache
Dott. Gianserafino De Gregori 
Fenotipi Metabolici: Prevenzione e Rischio  Prof.ssa Laura Di Renzo 
Epatopatia Non Virale: Lo Stato dell’Arte 
Dott. Fabrizio Narcisi 
Malnutrizione per Difetto e per Eccesso nel paziente Nefropatico 
Dott.ssa Annamaria D’Ostilio 

15.45 Sessione 5 - Aspetti Metabolico-Nutrizionali e Invecchiamento 
Moderatori: - Prof. Maurizio Muscaritoli - Dott.ssa Marina Taus - Prof. Alessio Molfino 
Obesità Osteo-Sarcopenica  Dott. Paolo Orlandoni 
Demenza e Disfagia  Dott. Carmine Tomasetti 
Lesioni da Pressione e Deficit Nutrizionale
Dott.ssa Federica Piccione - Dott. Federico Paniccia 

17.00 NutriBreak – Dott.ssa Daniela Palomba Agaton srl
17.30 Sessione 6 – Nutrizione Clinica 

Moderatori: Prof.ssa Ester Vitacolonna - Dott. Paolo Orlandoni - Dott. Giandomenico Pinto 
Malnutrizione e Prognosi nel Malato Oncologico 
Prof. Maurizio Muscaritoli 
Interventi Nutrizionali nella Malnutrizione per Eccesso 
Prof.ssa Maria Teresa Guagnano 
Indicazioni alla Prescrizione della Nutrizione Enterale e Parenterale 
Dott.ssa Marina Taus 
Tolleranza Enterale nel Paziente Critico e Neurologico  Prof. A Laviano

18.45 Chiusura lavori
19.00 Questionario ECM


		2023-10-10T14:29:20+0000


		2023-10-10T15:18:08+0000


		2023-10-16T15:55:54+0000


		2023-10-18T12:17:25+0000


		2023-10-18T13:16:19+0000


		2023-10-18T16:27:42+0000




